Moção

MOÇÃO  DE  APOIO  ao  Frei
Gilson, religioso da Ordem dos
Carmelitas  Mensageiros  do
E s p í r i t o  S a n t o ,  e m
reconhecimento à sua relevante
atuação  na  propagação  da  fé
cristã,  no  fortalecimento  de
valores  morais  e  na  defesa  da
liberdade de expressão.

SENHORES VEREADORES,

Apresento a Vossa Excelência, a presente MOÇÃO DE APOIO ao FREI GILSON.

JUSTIFICATIVA:

          Frei Gilson se destacou nacionalmente como um verdadeiro fenômeno digital,
alcançando milhões de pessoas por meio de transmissões ao vivo, vídeos e reflexões no
YouTube e outras plataformas, promovendo uma mensagem de fé, espiritualidade e
reflexão  sobre  os  desafios  atuais  da  sociedade.  Seu  conteúdo,  marcado  pela
profundidade teológica, equilíbrio e busca pela verdade, tem sido fonte de consolo,
esperança e orientação para inúmeros fiéis no Brasil e no exterior.
          Reconhecido por sua postura conservadora e fiel aos princípios da Igreja, Frei
Gilson também tem sido alvo de críticas por parte daqueles que não compartilham de
suas convicções. Contudo, tais críticas, em muitos casos, extrapolam o debate saudável
e configuram tentativas de ataque à sua imagem, à sua missão religiosa e, por extensão,
ao direito fundamental à liberdade de expressão e de culto, garantido pela Constituição
Federal.
          Diante disso,  esta Casa Legislativa entende ser imprescindível reconhecer e
valorizar  o  papel  desempenhado  por  líderes  religiosos  que,  como Frei  Gilson,  se
dedicam ao serviço do próximo com coragem, integridade e amor pela verdade. Sua
atuação  pública,  sempre  pautada  pelo  respeito  e  pela  defesa  dos  valores  cristãos,
contribui  significativamente  para  a  formação  moral  e  espiritual  da  sociedade,
especialmente em tempos de incertezas e conflitos éticos.
          Expressamos,  assim,  nosso  irrestrito  apoio  a  Frei  Gilson,  reafirmando  o

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

compromisso desta Casa com a liberdade religiosa, o pluralismo de ideias e o respeito à
fé de milhões de brasileiros que encontram em sua palavra um caminho de luz, força e
renovação.
          Que  esta  moção  sirva  como  sinal  de  solidariedade  e  reconhecimento  à
importância de sua missão, e como testemunho de que a verdade e a fé jamais serão
silenciadas.
          Diante do exposto,  apresentamos à Mesa,  ouvido o plenário,  esta moção de
APOIO ao Frei Gilson, religioso da Ordem dos Carmelitas Mensageiros do Espírito
Santo, em reconhecimento à  sua  relevante  atuação na  propagação da  fé  cristã,  no
fortalecimento de valores morais e na defesa da liberdade de expressão.

Ricardo Toledo

Vereador
Gabinete do Vereador Ricardo Alexandre Toledo

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-19T15:10:52-0300